
ELEZIONE MEMBRI DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA  - 03.08.2015 

 

Considerato che ricorrono i motivi d’urgenza; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Sono eletti membri della Deputazione Amministrativa del Consorzio per il periodo 

03.08.2015 – 02.08.2020 i Consiglieri 

1) Sig. De Francesco Valerio nato a Pescara  il 05.09.1950 ed ivi residente in Viale 

della Riviera n. 147;  

2) Sig. Di Sipio Vincenzo Paolo nato a Francavilla al Mare (CH) l’11.12.1958 ed ivi 

residente in C.da Santa Cecilia n. 29; 

3) Sig. Palozzo Bruno nato a  Cepagatti il 22.10.1952 ed ivi residente in Via Ponte 

delle Fascine  

3) L’atto è dichiarato  immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE   

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente Statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore          13,30        del giorno       04.08.2015            alle ore       14,00               

del giorno 05.08.2015  

Chieti, lì 05.08.2015         Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                                                   f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera  del Consiglio dei Delegati  n°  14    del   03.08.2015. 

 

OGGETTO: Elezione di  tre membri componenti la Deputazione Amministrativa   

 

 L’anno duemilaquindici,  il giorno tre  (03)  del mese di agosto (08), alle ore 

17.00  in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, nella sala delle riunioni della 

sede dello stesso Consorzio, Via Gizio n. 36,  si riunisce il Consiglio dei Delegati del 

Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline – Pescara – Alento e Foro -  convocato con 

raccomandata protocollo n. 8263  del 23.07.2015 dal Presidente uscente, nelle 

modalità e termini previsti nello Statuto consortile. 

Sono presenti: 

 

N. CONSIGLIERI PRESENTE ASSENTE N. CONSIGLIERI PRESENTE ASSENTE 

1 CAROTA Palmiro    x  7 DI SIPIO Vincenzo Paolo  x  

2 CAVUTI Augusto    x  8 MALANDRA Alberto x  

3 CIAVOLICH Chiara     x  9 PALOZZO Bruno x  

4 COLANGELO Camillo     x  10 PETRUCCI Mauro x     

5 D’ANGELOSANTE 

Barbara 

   x  11 ROBERTI Roberto x  

6 DE FRANCESCO Valerio    x  12 TATILLI Gianni x  

 

N. IL COLLEGIO REVISORI DEI CONTI  PRESENTE ASSENTE 

1 BARBETTA Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 SERRA Michele  Membro C.R.C. x  

3 COLONNA Gildo Fabio  Membro C.R.C. x    

 

Assiste l’Ing. Valerio Tommaso, direttore del Consorzio. 

Presiede la seduta del  Consiglio il Sig. Roberto Roberti, Presidente del Consorzio. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone. 

 Il Presidente constatata la presenza dei dodici Consiglieri, dichiara valida la seduta 

e, richiamata la precedente delibera n. 10, passa alla trattazione del  4° punto 

“Elezione di tre membri della Deputazione Amministrativa”. 

Ricorda che anche l’elezione dei tre membri, ai sensi dell’art. 45 del vigente Statuto 

Consortile, deve aver luogo a scrutinio segreto e che perciò si rende necessario 

nominare due scrutatori fra i consiglieri perché assistano il Presidente stesso nello 

svolgimento delle votazioni, nel riconoscimento e nella proclamazione del relativo 

esito. 

A tal fine il Consiglio decide di confermare gli scrutatori nominati precedentemente 

per l’elezione del Presidente i quali, come previsto dall’art. 46 dello Statuto, 

firmeranno il verbale della seduta unitamente al Presidente  e al Segretario. 

Prende la parola il Direttore ed espone quanto segue: 



“In merito al Decreto di nomina n.52 del 16.07.2015 dei componenti di diritto in seno 

al Consiglio dei Delegati di questo Consorzio, nella  qualità di Direttore  e di 

Responsabile Anticorruzione dell’Ente  ai sensi del D.Lgs. 39/2013, nominato con 

delibera di deputazione Amministrativa n. 37 del 12.02.2015, evidenzio:  

il predetto decreto di nomina reca la disposizione per due membri nominati e 

precisamente la Sig.ra Barbara D’Angelosante e il Sig. Camillo Colangelo la condizione 

della limitazione al conferimento ai medesimi di “deleghe di carattere gestionale” ai 

sensi  D.Lgs. 39/2013 al fine di  evitare l’inconferibilità delle posizioni connesse alle 

nomine stesse, ai sensi dell’art. 7 del citato Decreto Legislativo.  

La Regione Abruzzo, pur procedendo alla nomina dei predetti a membri di diritto del 

Consiglio dei Delegati, che è organo consortile avente compiti di indirizzo dell’attività 

complessiva del Consorzio, con l’espressa apposizione della limitazione di che trattasi  

ha tuttavia inteso evitare che incarichi che comportino lo svolgimento di compiti di 

gestione, che richiedono imparzialità e distanza da interessi particolari, siano affidati a 

soggetti che per la provenienza possano far dubitare della propria personale 

imparzialità come specificato dall’art. 7 citato. 

La Deputazione Amministrativa è in forza dello Statuto Consortile l’unico organo 

avente in via esclusiva funzione di amministrazione attiva e di gestione del Consorzio 

nel cui ordinamento non sono previste deleghe gestionali a singoli soggetti, pertanto 

per non eludere la disposizione  contenuta nel decreto regionale di nomina in esame e 

per non renderlo inefficace rispetto alla portata del decreto legislativo 39/2013 si 

ritiene che in seno alla Deputazione Amministrativa del Consorzio non possano essere 

eletti i consiglieri Barbara D’Angelosante e Camillo Colangelo. 

Infine faccio presente che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 39/2013 gli atti di 

conferimento di incarichi adottati in violazione  dello stesso sono nulli” 

 Il Presidente, prima di passare alla votazione, chiede ai Consiglieri di intervenire su 

quanto affermato dal Direttore. 

Interviene il Consigliere Colangelo che legge una sua dichiarazione, che si riporta e si 

allega: 

“Elezione della Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Centro 

Documento da mettere a verbale il giorno 03.08.2015 

 Il sottoscritto Camillo Colangelo nato il 18.12.1961 ad Alanno (PE), fa presente 

quanto segue: 

1) Non ritiene applicabile al sottoscritto quanto indicato dal decreto num. 

52/2015 del 16.07.2015 del Consiglio Regionale, in quanto dichiara di aver 

ricoperto soltanto il ruolo di vice-presidente del COTIR in rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Centro, senza la rappresentanza legale dell’ente non 

prevista nemmeno da statuto. 

2) Il decreto legislativo 39/2013 si riferisce a casi di inconferibilità di incarichi e 

quindi in ogni caso una eventuale elezione nella deputazione amministrativa 

non è da ritenersi “conferimento di delega” ma di semplice elezione; 

3) La Deputazione amministrativa del Consorzio è organismo collegiale di 

gestione, le cui competenze sono specificate dallo statuto e non conferite dal 

Consiglio e/o dal Presidente” 

Il Presidente prende atto di quanto dichiarato ma fa presente che il decreto deve 

essere applicato e chiede ai Consiglieri di esprimersi in merito. 

Il Consigliere Petrucci suggerisce di inviare la nota del Consigliere Colangelo al 

Presidente del Consiglio Regionale. 

Il Presidente Roberti risponde che il Decreto di nomina è stato notificato ai quattro 

membri nominati e non è compito del Consorzio fare da tramite con la Regione. La 

nota del Consigliere Colangelo verrà allegata al verbale della seduta odierna. 

Il Consigliere Palozzo interviene richiamando la natura del Consorzio quale Ente 

sottoposto al controllo della Regione, da cui deriva proprio la nomina dei quattro 

membri regionali, per cui di fronte ad una disposizione della Regione il Consiglio non 

può non tenerne conto, altrimenti sarebbe inadempiente esponendosi ai rischi 

prospettati dal Direttore, nullità degli atti. Sicuramente l’avvocatura della Regione avrà 

valutato la disposizione contenuta nel decreto. 

Il Consigliere Colangelo ribadisce che l’incompatibilità deriva dall’incarico pregresso 

svolto al COTIR per conto di questo Consorzio che, comunque scade per 

congelamento, a dicembre di quest’anno. 

Il Vice Presidente Carota interviene sostenendo che non si può non tenere conto di 

una disposizione regionale e oggi si deve procedere alla nomina della Deputazione 

Amministrativa dato il tempo trascorso dalla votazione e per ridare all’ente 

l’amministrazione operativa. Condivide l’intervento del Consigliere Palozzo. 

Finiti gli interventi si procede alla votazione: ai sensi dell’art. 25 dello Statuto ogni 

Consigliere dispone di un voto, ai fini dell’elezione dei tre membri della Deputazione 

Amministrativa. 

Si procede alla distribuzione delle schede e si passa alla votazione segreta. 

Compiute le operazioni di voto, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, 

procede allo spoglio delle schede e alla proclamazione dell’esito della votazione che 

risulta essere il seguente: 

votanti n.  12 

astenuti n.  0 

schede valide n.  12 

schede nulle n.  0 

schede bianche n.  0 

 I voti validi sono così attribuiti: 

Sig.  Colangelo Camillo  n. 1 

Sig.  De Francesco Valerio  n. 3     

Sig.  Di Sipio Vincenzo Paolo  n. 4   

Sig.  Palozzo Bruno  n. 4   

I Signori 

1) Sig.  De Francesco Valerio; 

2) Sig.   Di Sipio Vincenzo Paolo; 

3) Sig.   Palozzo Bruno      

hanno riportato il maggior numero di voti e pertanto sono eletti membri della 

Deputazione Amministrativa del Consorzio, i quali, interpellati in merito, dichiarano di 

accettare la nomina per il periodo 03.08.2015 – 02.08.2020   

 

Il Consiglio 

Visto l’esito della votazione; 

Preso atto dell’accettazione della nomina a membro della Deputazione 

Amministrativa dei Signori; 


